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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il rendiconto dell’anno 2024 della Gestione Coltivatori diretti, coloni e mezzadri presenta un 
disavanzo economico di 2.253,492 mln. 

Per effetto del risultato di esercizio il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è pari a 
101.512,272 mln; tale importo risente altresì del contributo per il ripiano delle anticipazioni di 
bilancio, pari a 5.959,502 mln e del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la 
copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato per un 
importo pari a 458,618 mln. 

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita nel prospetto che segue in cui 
vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.  

 

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale 

 (in milioni) 

 
Anno 

Risultato di 
esercizio 

Situazione patrimoniale 
al 31 dicembre 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
-2.565 

 
-2.911 

 
-2.333 

 
-2.051 

 
-2.253 

 
-92.427 

 
-95.337 

 
-97.517 

 
-99.413 

 
-101.512 

 
Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 
gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2023. 
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GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI, COLONI E 
MEZZADRI 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

DENOMINAZIONE CONTO CONSUNTIVO  
2024 

CONSUNTIVO  
2023 VARIAZIONI 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO:    

Ripiano delle anticipazioni di bilancio 5.959.502 5.959.502 0 
Riserve Legali 303.446 148.275 155.171 
Avanzo/Disavanzo -105.676.900 -103.625.197 -2.051.703 

Totale -99.413.952 -97.517.420 -1.896.532 
VALORE DELLA PRODUZIONE    
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 1.260.549 1.247.386 13.163 

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e 
corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di 
servizi 

-17.940 -19.267 1.327 

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 3.967 3.365 602 

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 
DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 1.246.576 1.231.484 15.092 

ALTRI RICAVI E PROVENTI    
Altre Entrate 21.514 40.042 -18.528 

Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 186 163 23 

Trasferimenti da GIAS 7.812 7.812 0 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 29.512 48.017 -18.505 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.276.088 1.279.501 -3.413 
    
COSTO DELLA PRODUZIONE    
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 
CONSUMO E MERCI    

Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi alla 
prevenzione e cura invalidità -1 0 -1 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 42.958 26.692 16.266 

Spese per prestazioni -3.288.457 -2.970.396 -318.061 

TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -3.245.500 -2.943.704 -301.796 

    AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -199.239 -253.136 53.897 
    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione -22.490 -22.241 -249 

Spese di amministrazione -96.404 -104.774 8.370 

Spese non classificabili in altre voci -760 -978 218 

Trasferimenti passivi -8.624 -5.980 -2.644 

Valori di copertura di periodi assicurativi -6.484 -2.498 -3.986 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -134.762 -136.471 1.709 
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -3.579.501 -3.333.311 -246.190 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) -2.303.413 -2.053.809 -249.604 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    
Interessi passivi ed altri oneri finanziari -438 -275 -163 
Altri redditi e proventi patrimoniali 12 13 -1 
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -427 -262 -165 
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 54.017 5.205 48.812 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -2.249.822 -2.048.866 -200.956 
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IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -3.669 -2.837 -832 

RISULTATO D'ESERCIZIO -2.253.492 -2.051.703 -201.789 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO:    

Ripiano delle anticipazioni di bilancio 5.959.502 5.959.502 0 
Riserve Legali 458.618 303.446 155.171 
Avanzo/Disavanzo -107.930.392 -105.676.900 -2.253.492 

Totale -101.512.272 -99.413.952 -2.098.321 

 
 
* eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti alle unità di migliaia 
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Valore della produzione                       1.276,088 mln 
 
Il gettito contributivo esposto nell’allegato n. 4 ammonta a 1.230,549 mln con un aumento di 13,163 
mln rispetto al 2023. 
Le principali variazioni che incidono sulla misura del gettito contributivo sono da attribuire: 

• al numero medio degli iscritti che passa dalle 421.679 unità del 2023 alle 408.248 unità del 
corrente esercizio; 

• alle aliquote applicabili al reddito medio convenzionale annuo individuale da attribuire in 
corrispondenza della specifica fascia in cui è inquadrata l’azienda che, per l’anno 2024, 
sono le seguenti: 24 % per la generalità delle imprese (ivi inclusi i soggetti di età inferiore 
ai 21 anni) e per le imprese ubicate nei territori montani o in zone svantaggiate (ivi inclusi i 
soggetti di età inferiore ai 21 anni). 
 

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, accertate a rettifica delle suindicate voci in 
17,940 mln, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti ed ai rimborsi 
di contributi e sanzioni. 
 
Le quote di partecipazione degli iscritti all’onere di specifiche gestioni, evidenziate nell’allegato n. 5, 
ammontano complessivamente a 3,870 mln.  
 
Le entrate non classificabili in altre voci, come riportato nell’all. n. 6, ammontano 
complessivamente a 21,514 mln. 
 
I trasferimenti dalle altre gestioni dell’Inps per valori di copertura di periodi assicurativi e dalla 
Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli 
importi che lo Stato trasferisce ad integrazioni di minori entrate per effetto di disposizioni legislative, 
sono determinati in 7,812 mln (all. n. 7). 
 

Costo della produzione                                          3.579,501 mln 
 
La spesa per prestazioni (all. 8) ammonta complessivamente a 3.288,449 mln. L’onere risulta 
ascrivibile principalmente a rate di pensioni (2.563,423 mln) e alla quota di integrazione al 
minimo ( 722,275 mln) con un aumento di 319,187 mln rispetto all’anno precedente.  
Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni per il 2024, la misura applicata è stata 
determinata in base a quanto indicato nel decreto del 20 novembre 2023 del Ministero 
dell’Economia e Finanze, emanato di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, 
che ha fissato la variazione percentuale per l’aumento delle pensioni con effetto dal 1° gennaio 
2024 nella misura provvisoria del +5,4%, successivamente confermata in via definitiva con 
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decreto del 15 novembre 2024. 
L’apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, risulta pari a 
3.457,370 mln, con una diminuzione di 227,891 mln rispetto all’anno precedente.  
 
Nella tabella che segue si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il 
numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle 
prestazioni, con i relativi rapporti.  

 
 

Anno 
       

Iscritti 
 

Pensioni 
Contributi Prestazioni Rapporto 

(*) (**)   Iscritti Contributi 
                     (in mln) Pensioni    Prestazioni 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 

    434.220 
    436.200 
    431.526 
    421.679 
    408.248 

1.140.736 
1.123.357 
1.103.764 
1.086.670 
1.063.581 

1.266 
1.269 
1.258 
1.247 
1.256 

3.484 
3.921 
3.508 
2.970 
3.288 

0,38 
0,38 
0,39 
0,38 
0,38 

0,36 
0,32 
0,35 
0,42 
0,38 

  
(*) I contributi comprendono i contributi volontari e la copertura del minor gettito per esoneri e riduzioni 
contributive. 
(**) Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della 
Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della L. n. 88/1989. 

 
 
Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 
42,958 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell’anno.  
 

L’assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi ammonta a 191,288 mln; quest’ultima si 
è resa necessaria, al fine di adeguare la consistenza del fondo stesso secondo le seguenti 
percentuali stabilite con la determinazione del Direttore Generale n. 130 del 29 aprile 2025: 
 

 99 % per i crediti fino all’anno 2019; 
 85 % per i crediti dell’anno 2020; 
 75 % per i crediti dell’anno 2021; 
 60 % per i crediti dell’anno 2022; 
 50 % per i crediti dell’anno 2023; 
 25 % per i crediti dell’anno 2024. 

 
Gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti 
relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di 
riduzione delle spese di funzionamento, sono quantificati in 22,490 mln.   
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Le spese di amministrazione determinate in 96,404 mln, rappresentano la quota parte delle spese 
di amministrazione dell’Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri stabiliti dall’art. 57 del 
Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS.  
 

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 8,624 mln e si riferiscono, come 
evidenziato nell’all. n. 9, alle somme da trasferire allo Stato per 3,377 mln e a contribuzioni da 
trasferire ad altri enti per  5,247 mln. 

 

I valori di copertura di periodi assicurativi, pari a 6,484 mln, si riferiscono a trasferimenti ad altre 
gestioni dell’Istituto. 
Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a 
carico della gestione rispettivamente per gli anni 2024 e 2023. 

Tipologia di spese Anno 2023 Anno 2024 

- Spese per il personale 57.734.924,04 57.767.978,69 

- Servizi postali, bancari e di altri enti  7.303.190,24 5.122.966,99 

- Spese postali e telefoniche 2.983.788,00 2.970.209,00 

- Spese di gestione e conduzione 
immobili strumentali 

 
5.963.842,00 

 
5.923.909,00 

- Accertamenti sanitari 42,00 110,00 
- Spese legali 2.872.522,36 2.828.094,53 
- Servizi e dispositivi informatici 30.761.367,99 29.637.666,93 
- Servizi di riscossione dei contributi 

resi dagli adr 
 

490.906,00 
 

239.839,15 
- Altre spese 6.847.268,85 7.193.640,13 

Totale spese 114.957.851,48    111.684.414,42 
- Meno recuperi - 8.408.503,38 -  10.250.652,38 

- Meno residui insussistenti passivi - 1.775.803,14 5.029.487,61 

Totale spese nette  104.773.544,96 96.404.274,43 
 
 

Nel corso del 2024 l'Istituto ha valutato i residui passivi iscritti in bilancio per prestazioni 
istituzionali, concentrandosi sulle voci di maggiore rilievo, per verificarne la sussistenza giuridica 
e contabile e procedere al loro smaltimento graduale, ove non più attuali. La principale causa 
dell’aumento dei residui passivi è risultata essere le mancata eliminazione contabile di ratei di 
prestazioni pensionistiche, di accompagnamento a pensione e assistenziali, non più dovute. 
L’importo di pertinenza della gestione è pari a complessivi 54,643 mln. 
Le eliminazioni dei residui attivi ammontano complessivamente a 82,071 mln, in diminuzione di   
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248,1 mln rispetto all’esercizio 2023 (330,171 mln) e sono compensate per 80,188 mln dal 
prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi e per 1,168 mln dal prelievo dal Fondo 
svalutazione crediti per prestazioni da recuperare. Di particolare rilievo risultano essere, nel 
presente esercizio, le variazioni in diminuzione dei residui attivi ascrivibili alle eliminazioni 
conseguenti allo “stralcio dei debiti fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione dal 2000 
al 2010”, allo “stralcio dei crediti di importo residuo fino a cinquemila euro”, e allo “stralcio dei 
crediti di importo residuo fino a mille euro”. L’eliminazione ha riguardato, in particolare, crediti 
inesigibili - già svalutati negli scorsi esercizi ai sensi dell’art. 59 del Regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità dell’INPS – e non ha prodotto effetti significativi sul risultato di 
gestione per effetto del corrispondente prelievo dal fondo di svalutazione del credito. 
                                                   
Gli oneri tributari, pari a 3,669 mln, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi all’imposta 
regionale sulle attività produttive. 
 
Risultato di esercizio                 -2.253,492 mln 
 
L’esercizio in esame si è chiuso con un disavanzo economico di 2.253,492 mln rispetto ai 
2.051,703 mln dell’esercizio precedente. 
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STATO PATRIMONIALE 
 
Attivo 

 
Attivo circolante                                                                                                           512,405 mln 
 
I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti risultano pari a 
2.492,544 mln, al lordo del Fondo svalutazione crediti contributivi per 2.098,233 mln. 
 
I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, ammontano a 66,969 mln, 
rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare. 
 
Ratei e risconti                                                                                                                            
 
I ratei attivi sono stati accertati in 293,582 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di 
competenza dell’anno 2024, che verranno riscossi nell’anno 2025. 

 
 

Passivo 
 
Patrimonio netto  
 
Il ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 5.959,502 mln, evidenzia la quota parte delle 
anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell’art. 35, comma 3, della L. n. 448/1998, 
attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai 
sensi dell’art.1 commi 178 e 179 della L. n. 205/2017. 

Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle 
anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 della L. n. 
370/1974 per un importo pari a 458,618 mln. 

Per effetto dei fenomeni gestionali considerati, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 si 
attesta su un valore di 101.512,273 mln, mostrando un peggioramento di 2.098,321 mln rispetto 
al dato all’inizio dell’esercizio. 
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Debiti 
 
Il debito in conto corrente risulta pari a 101.982,917 mln con un aumento di 2.069,292 mln 
rispetto all’inizio dell’anno. 
                 
                                                                                                            
Ratei e risconti                                                                                                                                           
 
I ratei passivi (all. n. 3) sono stati determinati in 30,294 mln e si riferiscono alle prestazioni di 
competenza dell’esercizio 2024, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell’anno 2025. 
 
 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE  
BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 
 

 

         IL DIRETTORE GENERALE  
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BILANCIO CONSUNTIVO 

 
 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
 ATTIVO    

Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     

 Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 4.730.694,27 4.013.942,24 716.752,03 

 TOTALE 4.730.694,27 4.013.942,24 716.752,03 
 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 4.730.694,27 4.013.942,24 716.752,03 
C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    
2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     
 Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 

lavoro e/o degli iscritti 2.492.543.980,32 2.463.995.503,36 28.548.476,96 

 Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 66.969.318,18 48.607.640,47 18.361.677,71 

 Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non 
classificabili in altre voci 79.781.018,49 88.138.466,40 -8.357.447,91 

 Fondo svalutazione crediti contributivi -2.098.233.327,52 -1.987.133.878,70 -111.099.448,82 

 Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare -28.655.730,92 -21.873.438,21 -6.782.292,71 

 TOTALE 512.405.258,55 591.734.293,32 -79.329.034,77 
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 512.405.258,55 591.734.293,32 -79.329.034,77 
D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 293.582.224,18 289.425.006,77 4.157.217,41 

 TOTALE 293.582.224,18 289.425.006,77 4.157.217,41 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 293.582.224,18 289.425.006,77 4.157.217,41 
 TOTALE ATTIVO 810.718.177,00 885.173.242,33 -74.455.065,33 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

 PASSIVO    

Codice 
Conto Denominazione Conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    
V Contributi per ripiano disavanzi    

1 Contributi per ripiano disavanzi    
     

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 5.959.501.697,95 5.959.501.697,95 0,00 

 

Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per 
la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate 
dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 
della legge n. 370/1974 

458.617.954,44 303.446.466,22 155.171.488,22 

 TOTALE 6.418.119.652,39 6.262.948.164,17 155.171.488,22 
VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
     

 Disavanzo economico esercizi precedenti -105.676.899.876,63 -103.625.196.618,15 -2.051.703.258,48 
 TOTALE -105.676.899.876,63 -103.625.196.618,15 -2.051.703.258,48 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Disavanzo economico d'esercizio -2.253.492.339,83 -2.051.703.258,48 -201.789.081,35 

 TOTALE -2.253.492.339,83 -2.051.703.258,48 -201.789.081,35 
 TOTALE PATRIMONIO NETTO -101.512.272.564,07 -99.413.951.712,46 -2.098.320.851,61 
C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    
3 per altri rischi e oneri futuri    

     
 Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69 304.709,57 304.709,57 0,00 

 TOTALE 304.709,57 304.709,57 0,00 
 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 304.709,57 304.709,57 0,00 
E DEBITI    

I Debiti    
10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 91.184.368,61 143.314.392,31 -52.130.023,70 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     

 Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 2.886.686,63 2.820.103,58 66.583,05 

12 Debiti diversi    
     

 Debiti per oneri finanziari 56.679.916,65 56.679.916,65 0,00 

 Debiti per poste correttive e compensative di entrate 
correnti 158.723.666,71 150.201.631,40 8.522.035,31 

 Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la 
produzione dei servizi 101.982.917.492,90 99.913.625.701,28 2.069.291.791,62 

 TOTALE 102.292.392.131,50 100.266.641.745,22 2.025.750.386,28 
 TOTALE DEBITI 102.292.392.131,50 100.266.641.745,22 2.025.750.386,28 
F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei passivi    

     
 Ratei passivi 30.293.900,00 32.178.500,00 -1.884.600,00 

 TOTALE 30.293.900,00 32.178.500,00 -1.884.600,00 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 30.293.900,00 32.178.500,00 -1.884.600,00 
 TOTALE PASSIVO 810.718.177,00 885.173.242,33 -74.455.065,33 
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GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEI COLTIVATORI DIRETTI, COLONI E 
MEZZADRI 

 
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 

Codice 
Conto Denominazione conto Consuntivo 2024 Consuntivo 2023 Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 1.256.571.489,69 1.247.517.686,66 9.053.803,03 

 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-17.940.117,61 -19.266.988,05 1.326.870,44 

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 3.967.376,61 3.364.880,98 602.495,63 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 292.442.664,27 288.464.707,82 3.977.956,45 

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) -288.464.707,82 -288.595.955,31 131.247,49 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 1.246.576.705,14 1.231.484.332,10 15.092.373,04 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Entrate non classificabili in altre voci 21.334.712,68 39.964.072,87 -18.629.360,19 

 Trasferimenti da GIAS 7.811.700,00 7.811.700,00 0,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi 185.531,05 163.489,96 22.041,09 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi finali) 1.139.559,91 960.298,95 179.260,96 

 Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi iniziali) -960.298,95 -882.572,34 -77.726,61 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 29.511.204,69 48.016.989,44 -18.505.784,75 
 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.276.087.909,83 1.279.501.321,54 -3.413.411,71 
     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Oneri prestazioni economiche e accessorie connessi 
alla prevenzione e cura invalidità -640,00 0,00 -640,00 

 Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 42.957.942,91 26.691.897,12 16.266.045,79 

 Spese per prestazioni -3.290.341.115,26 -2.964.837.724,29 -325.503.390,97 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -30.293.900,00 -32.178.500,00 1.884.600,00 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 32.178.500,00 26.620.400,00 5.558.100,00 

 TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -3.245.499.212,35 -2.943.703.927,17 -301.795.285,18 

B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B.10D SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI 
NELL'ATTIVO CIRCOLANTE    

 ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI 
VARI    

 Svalutazione crediti contributivi -191.288.402,31 -251.474.841,59 60.186.439,28 

 Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare -7.950.535,28 -1.660.931,29 -6.289.603,99 

 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -199.238.937,59 -253.135.772,88 53.896.835,29 
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B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-22.490.407,50 -22.241.311,08 -249.096,42 

 Spese di amministrazione -96.404.274,43 -104.773.544,96 8.369.270,53 

 Spese non classificabili in altre voci -759.911,32 -978.376,87 218.465,55 

 Trasferimenti passivi -8.624.488,80 -5.979.640,91 -2.644.847,89 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -6.483.798,42 -2.497.647,99 -3.986.150,43 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -134.762.880,47 -136.470.521,81 1.707.641,34 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -3.579.501.030,41 -3.333.310.221,86 -246.190.808,55 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) -2.303.413.120,58 -2.053.808.900,32 -249.604.220,26 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Redditi e proventi patrimoniali 11.643,15 13.127,09 -1.483,94 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 11.643,15 13.127,09 -1.483,94 
C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Oneri finanziari -438.235,89 -274.961,20 -163.274,69 

 TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 
FINANZIARI -438.235,89 -274.961,20 -163.274,69 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -426.592,74 -261.834,11 -164.758,63 
     
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    

E.22 
SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

     
 

SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE 
DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

 Eliminazione residui passivi 54.642.672,07 5.877.498,53 48.765.173,54 

 Riaccertamento di residui attivi 87.528,77 10.144,45 77.384,32 

 
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED 

INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

54.730.200,84 5.887.642,98 48.842.557,86 

E.23 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

     
 

SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

 Eliminazione residui attivi -82.070.630,37 -330.171.134,09 248.100.503,72 

 Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi 80.188.953,49 328.845.540,55 -248.656.587,06 

 Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni 
da recuperare 1.168.242,57 642.833,21 525.409,36 

 
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED 

INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

-713.434,31 -682.760,33 -30.673,98 

 TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 54.016.766,53 5.204.882,65 48.811.883,88 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) -2.249.822.946,79 -2.048.865.851,78 -200.957.095,01 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari -3.669.393,04 -2.837.406,70 -831.986,34 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -3.669.393,04 -2.837.406,70 -831.986,34 
 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -3.669.393,04 -2.837.406,70 -831.986,34 
      AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -2.253.492.339,83 -2.051.703.258,48 -201.789.081,35 
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ALLEGATI 

Gestione CDCM 
 

Allegato 1 
 

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI 
 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
al 31/12/2024 

CONSISTENZA 
al 31/12/2023 VARIAZIONI 

CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI 
ASSISTENZA SOCIALE 2.248.524,24 2.169.937,96 78.586,28 

SOMME GIÀ DESTINATE ALL'ASSISTENZA SANITARIA DA 
TRASFERIRE ALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEL FONDO 
SANITARIO NAZIONALE - ART.69, LETT.B), L.833/1978 

323.529,26 323.529,26 0,00 

TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A 
ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 
DUODECIES, LEGGE N. 641/1978 

314.633,13 326.636,36 -12.003,23 

TOTALE  2.886.686,63 2.820.103,58 66.583,05 

 
 
 

Allegato 2 
 

DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
al 31/12/2024 

CONSISTENZA 
al 31/12/2023 VARIAZIONI 

PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI 91.158.539,21 143.274.857,19 - 52.116.317,98 

PRESTAZIONI DIVERSE A CARICO DI FONDI O GESTIONI 
PENSIONISTICHE (LIQUIDAZIONE IN CAPITALE, INDENNITÀ, 
ASSEGNI E LIQUIDAZIONI VARIE) 

1.700,33 1.700,33 0,00 

PRESTAZIONI ECONOMICHE EROGATE DIRETTAMENTE AI 
LAVORATORI O RIMBORSATE DIRETTAMENTE ALLE AZIENDE 
(INTEGRAZIONI SALARIALI, ASSEGNI FAMILIARI E RELATIVE 
MAGGIORAZIONI, ASSEGNI PER CONGEDI MATRIMONIALI, 
INDENNITÀ DI MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE 
LAVORATRICI MADRI EX ART. 8, LEGGE N. 903/77, INDENNITÀ 
DI ANZIANITÀ EX ART. 2, LEGGE N. 464/82, RETRIBUZIONI A 
DONATORI DI SANGUE, INDENNITA' PER CONGEDO DI 
PATERNITA' - ARTICOLI 2 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 
GIUGNO 2022, N. 105 

24.129,07 37.834,79 - 13.705,72 

TOTALE   91.184.368,61  143.314.392,31 - 52.130.023,70 
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Allegato 3 

 
RATEI PASSIVI 

 

DESCRIZIONE Consistenza al 
31.12.2024 

Consistenza al 
31.12.2023 VARIAZIONI 

RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE 27.864.700,00 29.345.000,00 -1.480.300,00 

INDENNITÀ DI MATERNITÀ - LEGGE N. 546/1987 2.429.200,00 2.833.500,00 -404.300,00 

TOTALE  30.293.900,00 32.178.500,00 -1.884.600,00 
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Allegato 4 
 

CONTRIBUTO A CARICO DEGLI ISCRITTI 
 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

 ACCERTATI 
NEL 2024 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

DATO 
ECONOMICO   

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE 
DOVUTO AI SENSI 
DELL' ART.12  L.233/90 

100.642.742,29 8.891.737,83 23.547.653,59 115.298.658,05 101.388.366,25 13.910.291,80 

CONTRIBUTO A 
PERCENTUALE, DI CUI 
ALL'ART.7 DELLA 
LEGGE N.233/1990 E 
SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI 

1.105.094.369,17 255.245.077,62 256.954.614,15 1.106.803.905,70 1.101.026.944,79 5.776.960,91 

CONTRIBUTO DI 
RISANAMENTO,EX AR 
17 L.160/1975, 
DOVUTO AI SENSI 
DELL'ART.13 DELLA 
LEGGE N.405/1990 

47.722.522,34 23.571.734,05 11.203.369,92 35.354.158,21 41.803.917,45 -6.449.759,24 

CONTRIBUTO PER 
L'INDENNITÀ DI 
MATERNITÀ- LEGGE N. 
546/1987 

3.111.855,89 756.158,32 737.026,61 3.092.724,18 3.167.210,68 -74.486,50 

TOTALE  1.256.571.489,69 288.464.707,82 292.442.664,27 1.260.549.446,14 1.247.386.439,17 13.163.006,97 
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Allegato 5 
 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI 
 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 

VARIAZIONI 

 Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

CONTRIBUTO DI 
SOLIDARIETÀ ART.1 C. 
486 L.147/2013 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PROSECUTORI 
VOLONTARI 2.831.276,73 0,00 0,00 2.831.276,73 2.365.888,28 465.388,45 

PROVENTI PER 
DIVIETO DI CUMULO 
TRA PENSIONI E 
REDDITI DA LAVORO 

504.277,25 0,00 0,00 504.277,25 316.891,43 187.385,82 

RISERVE E VALORI 
CAPITALI DI RISCATTO 
VERSATI  DAGLI 
ISCRITTI 

477.538,32 0,00 0,00 477.538,32 601.341,03 -123.802,71 

VALORI DI RISCATTO 
DIVERSI PER PERIODI 
SCOPERTI DI 
ASSICURAZIONE 

57.546,65 0,00 0,00 57.546,65 72.473,84 -14.927,19 

TOTALE  3.870.638,95 0,00 0,00 3.870.638,95 3.356.594,58 514.044,37 
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Allegato 6 
 

ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 
 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

 ACCERTATE 
NEL 2024 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

TOTALE 
(dato 

economico) 
  

SANZIONI CIVILI, 
AMMINISTRATIVE, 
MULTE E AMMENDE 

18.604.197,21 960.298,95 1.139.559,91 18.783.458,17 35.437.600,22 -16.654.142,05 

SANZIONI CIVILI, 
AMMINISTRATIVE, 
MULTE E AMMENDE 

1.310,11 0,00 0,00 1.310,11 14,57 1.295,54 

VALORI CAPITALI E 
SOMME CONNESSE 
RELATIVI A ONERI PER 
ASSEGNI DI INVALIDITÀ 
E PENSIONI DI INABILITÀ 
A SEGUITO 
DELL'AZIONE DI 
SURROGAZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 14, 
LEGGE N. 222/1984 

56.673,56 0,00 0,00 56.673,56 15.000,00 41.673,56 

ENTRATE DIVERSE 1.308.488,00 0,00 0,00 1.308.488,00 3.455.010,10 -2.146.522,10 

INTERESSI PER LA 
RISCOSSIONE 
DILAZIONATA O 
DIFFERITA DEI 
CONTRIBUTI 

1.364.043,80 0,00 0,00 1.364.043,80 1.134.174,59 229.869,21 

TOTALE  21.334.712,68 960.298,95 1.139.559,91 21.513.973,64 40.041.799,48 -18.527.825,84 
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Allegato 7 
 
 
 

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE PER GLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI 
PREVIDENZIALI 

 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 
2024 

CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

ABOLIZIONE DIVIETO DI CUMULO ART.72 LEGGE 388/2000 2.234.000,00 2.234.000,00 0,00 

ABOLIZIONE DIVIETO DI CUMULO ART. 77 L. 448/1998 1.341.700,00 1.341.700,00 0,00 

ONERE PER LA COPERTURA DEL MANCATO GETTITO ALLE 
GESTIONI DEI LAVORATORI ISCRITTI NELL'ASSICURAZIONE 
GENERALE OBBLIGATORIA E ALLE FORME SOSTITUTIVE, 
ESCLUSIVE ED ESONERATIVE, NONCHÉ DEGLI ARTIGIANI, 
COMMERCIANTI, COLTIVATORI DIRETTI MEZZADRI E COLONI E 
DEI LAV. ISCRITTI NELLA GESTIONE SEPARATA 

4.236.000,00 4.236.000,00 0,00 

    
TOTALE  7.811.700,00 7.811.700,00 0,00 
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Allegato 8 
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 

 

DESCRIZIONE  CONSUNTIVO 2024  CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

 IMPEGNATE 
NEL 2024 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

DATO 
ECONOMICO   

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DELLA 
GESTIONE 

2.564.902.781,59 29.345.000,00 27.864.700,00 2.563.422.481,59 2.247.858.389,25 315.564.092,34 

QUOTE DI 
INTEGRAZ.MIN.PENSION 
E-ART.6 L.638/83 

722.274.582,25 0,00 0,00 722.274.582,25 718.651.115,94 3.623.466,31 

INDENNITÀ DI 
MATERNITÀ - LEGGE N. 
546/1987 

2.987.188,90 2.833.500,00 2.429.200,00 2.582.888,90 3.714.014,78 -1.131.125,88 

ASSEGNI DI CUI 
ALL'ART.5, LEGGE N. 
222/1984 

168.189,72 0,00 0,00 168.189,72 172.304,32 -4.114,60 

ONERE: PREVENZIONE 
E CURA INVALIDITA' 640,00 0,00 0,00 640,00 0,00 640 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 3.290.333.382,46 32.178.500,00 30.293.900,00 3.288.448.782,46 2.970.395.824,29 318.052.958,17 

 
- QUOTE A CARICO 
DELLA GIAS:       
BENEFICI VITTIME 
TERRORISMO - L. 
266/2005 

89.488,98 0,00 0,00 89.488,98 96.872,16 -7.383,18 

CONVENZIONE 
AUSTRALIA 320.298,00 0,00 0,00 320.298,00 320.298,00 0,00 

CONVENZIONE 
VENEZUELA 591.690,00 0,00 0,00 591.690,00 591.690,00 0,00 

IMPORTO AGGIUNTIVO - 
ART.70, C.7, L 388/2000 10.517.846,07 0,00 0,00 10.517.846,07 8.965.921,09 1.551.924,98 

INCREMENTO PENSIONI 
MINIME - ART. 1 C. 310 L. 
197/2022 

47.608.869,97 0,00 0,00 47.608.869,97 68.696.216,78 -21.087.346,81 

INTEGR. TRATT. MIN. - 
ART. 1, L. 222/84 29.930.380,36 0,00 0,00 29.930.380,36 29.358.086,12 572.294,24 

MAGG. PENSIONE EX 
COMBATTENTI, ART.6, L. 
140/85 E L.544/88 

1.019.886,09 0,00 0,00 1.019.886,09 1.078.570,64 -58.684,55 

MAGG. PEREQUAZ. 
PENS.<=1MIL.(0,7%) - 
ART. 11, CO. 5, L. 537/93 

7.500.000,00 0,00 0,00 7.500.000,00 8.650.000,00 -1.150.000,00 

MAGG. SOCIALE TRATT. 
MINIMO - ART. 38, LETT. 
A), L. 448/2001 

10.861.582,17 0,00 0,00 10.861.582,17 12.542.178,12 -1.680.595,95 

MAGG. SOCIALI - ART. 1, 
L. 140/1985 E SUCC. 
PROROGHE 

12.919.186,46 0,00 0,00 12.919.186,46 14.324.820,11 -1.405.633,65 

MODIFICA 
PEREQUAZIONE 
AUTOMATICA - ART. 69, 
CO. 1, L. 388/2000 

2.049.755,48 0,00 0,00 2.049.755,48 2.557.864,40 -508.108,92 

ONERE DERIVANTE 
DALL'ABOLIZIONE 
DELLA PENALIZZAZIONE 
PER L'ACCESSO ALLA 
PENSIONE ANTICIPATA 
CON ETÀ INFERIORE A 
62 ANNI- AI SENSI 
DELL'ART.1, COMMA 
299, DELLA LEGGE N. 
208/2015 -COMMA 113 L. 
190/2014 - COMMA 194 L. 
232/2016 

8.104.312,00 0,00 0,00 8.104.312,00 7.718.300,00 386.012,00 

ONERE PER CUMULO 
PERIODI ASSICURATIVI 
A FINI PENSIONISTICI - 
ART. 1, CO. 239 E SS., L. 
228/2012 

2.246.279,00 0,00 0,00 2.246.279,00 2.029.770,00 216.509,00 

ONERE PER 
L'APPLICAZIONE IN 
MISURA INTERA DELLA 
PEREQUAZIONE - ART. 
5, CO. 6, L. 127/2007 

1.776.293,00 0,00 0,00 1.776.293,00 1.776.293,00 0,00 
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ONERE PER 
L'ESTENSIONE DEL 
REGIME DI CUI ALL'ART. 
1, CO. 9,L. 243/2004 
("OPZIONE DONNA") - 
ART. 1, CO. 281, L. 
208/2015 

21.850.264,59 0,00 0,00 21.850.264,59 23.777.862,91 -1.927.598,32 

ONERE PER MODIFICA 
INTEGRAZIONE AL 
TRATTAMENTO MINIMO 
- ART. 1, L. 385/2000 

132.297,70 0,00 0,00 132.297,70 96.824,08 35.473,62 

ONERI DERIVANTI DAL 
CUMULO TRA 
PENSIONE E RENDITA 
INAIL - ART. 73, L. 
388/2000 

9.970.000,00 0,00 0,00 9.970.000,00 9.730.000,00 240.000,00 

ONERI PENSIONISTICI 
ART.1, C. 372, L. 
178/2020 IL QUALE, PER 
GARANTIRE LA 
COPERTURA  FIN.  ALLA 
SENTENZA DELLA 
CORTE COSTITUZ. N. 
234 9/11/2020, CHE HA 
RIDOTTO DA 5 A 3 ANNI 
LA DURATA DEL 
PERIODO DI 
APPLICAZIONE DELLE 
MISURE DELL'ART. 1, C. 
261, L. 30/2018, N. 145 
(CONTRIBUTO PENSIONI 
D'ORO) 

0,00 0,00 0,00 0,00 256.000,00 -256.000,00 

PENSIONAMENTI 
ANTICIPATI PER 
ADDETTI A 
LAVORAZIONI CON 
IMPIEGO DI AMIANTO - 
ART. 13, CO. 6-8, L. 
257/92 

2.892.052,62 0,00 0,00 2.892.052,62 3.008.652,05 -116.599,43 

PENSIONAMENTI 
ANTICIPATI PER 
ADDETTI A 
LAVORAZIONI 
PARTICOLARMENTE 
FATICOSE E PESANTI - 
D. LGS. 67/2011 

435.340,74 0,00 0,00 435.340,74 396.996,75 38.343,99 

PENSIONAMENTO 
ANTICIPATO EX ART 15 
D.L. N. 4/2019 

11.379.562,02 0,00 0,00 11.379.562,02 12.711.967,32 -1.332.405,30 

PENSIONE QUOTA 100 - 
ART 14 D.L. N. 4/2019 17.436.841,68 0,00 0,00 17.436.841,68 31.933.581,34 -14.496.739,66 

PENSIONE QUOTA 102 - 
ART. 1 C. 87 L. 234/2021 2.004.737,34 0,00 0,00 2.004.737,34 2.177.454,06 -172.716,72 

PENSIONE QUOTA 103 - 
ART. 1 C. 283 L. 197/2022 6.185.783,79 0,00 0,00 6.185.783,79 2.531.142,15 3.654.641,64 

PREPENSIONAMENTO 
LAVORATORI PRECOCI 
COMMI 199-205 L 
232/2016 

7.675.334,26 0,00 0,00 7.675.334,26 8.296.001,53 -620.667,27 

QUOTA DI 
INTEGRAZIONE AL 
MINIMO PER MODIFICA 
LIMITI REDDITO- ART. 
11, CO. 38, L. 537/93 

4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.500.000,00 -500.000,00 

QUOTA PARTE 
MENSILITÀ DI PENSIONE 
EROGATA - ART. 37, CO. 
3,LETT. C), L. 88/89 

3.014.600.000,00 0,00 0,00 3.014.600.000,00 3.174.170.000,00 -159.570.000,00 

RICONOSCIMENTO 
PEREQUAZIONE  ART.1 
D.L. 65/2015 (SENTENZA 
C.C. 70/2015) 

7.890.122,00 0,00 0,00 7.890.122,00 7.799.345,44 90.776,56 

SALVAGUARDATI - ART. 
1, CO. 263-270, L. 
208/2015 (SETTIMA 
SALVAGUARDIA) 

2.188,19 0,00 0,00 2.188,19 24.771,14 -22.582,95 

SALVAGUARDATI - ART. 
1, COMMA 346-348 
LEGGE 178/2020 (NONA 
SALVAGUARDIA) 

40.527,46 0,00 0,00 40.527,46 290.068,83 -249.541,37 

SALVAGUARDATI - ART. 
22, CO. 1 , D.L. 95/2012, 
CONV. CON L.135/2012 
(SECONDA 
SALVAGUARDIA) 

0,00 0,00 0,00 0,00 37.965,95 -37.965,95 
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SALVAGUARDATI - L. 
232/2016 (OTTAVA 
SALVAGUARDIA) 

4.896,97 0,00 0,00 4.896,97 82.089,49 -77.192,52 

SOMMA AGGIUNTIVA - 
ART. 5, CO. 1-4, L. 
127/2007 

213.672.132,00 0,00 0,00 213.672.132,00 243.291.481,99 -29.619.349,99 

TOTALIZZAZIONE 
PERIODI ASSICURATIVI - 
D. LGS. 42/2006 

1.661.764,00 0,00 0,00 1.661.764,00 1.441.444,30 220.319,70 

TOTALE A CARICO 
GIAS (B) 3.457.369.712,94 0,00 0,00 3.457.369.712,94 3.685.260.529,75 --227.890.816,81 

SPESE PER 
PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A+B) 
6.747.703.095,4 32.178.500,00 30.293.900,00 6.745.818.495,40 6.655.656.354,04 90.162.141.36 
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Allegato 9 
 

TRASFERIMENTI PASSIVI 
 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 
2024 

CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI 
ASSISTENZA SOCIALE 2.248.524,24 2.169.937,96 78.586,28 

TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A 
ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 
DUODECIES, LEGGE N. 641/1978 

3.377.936,61 3.260.219,58 117.717,03 

VALORI PER LA COPERTURA DEI PERIODI ASSICURATIVI 
TRASFERITI AD ALTRI ENTI DI PREVIDENZA 2.998.027,95 549.483,37 2.448.544,58 

TOTALE  8.624.488,80 5.979.640,91 2.644.847,89 
 
 
 
 

Allegato 10 
 

VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE 
 

DESCRIZIONE CONSUNTIVO 
2024 

CONSUNTIVO 
2023 VARIAZIONI 

ELIMINAZIONE DI RESIDUI ATTIVI PER IRRECUPERABILITA' O 
INSUSSISTENZA DEI CREDITI PER CONTRIBUTI 80.188.953,49 328.845.540,55 -248.656.587,06 

ELIMINAZIONE DI RESIDUI ATTIVI PER IRRECUPERABILITA' O 
INSUSSISTENZA DEI CREDITI PER PRESTAZIONI DA 
RECUPERARE 

1.168.242,57 642.833,21 525.409,36 

ELIMINAZIONE DI RESIDUI PASSIVI PER IRRECUPERABILITA' O 
INSUSSISTENZA DI CREDITI PER INTERESSI DI MORA E 
SANZIONI CIVILI 

713.434,31 682.760,33 30.673,98 

TOTALE  82.070.630,37 330.171.134,09 -248.100.503,72 
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